Wie steht es nun mit unserem Verhältnis zu Rom, fragt Kirejew, ist hier etwas mit Liebenswürdigkeiten, mit Nachgiebigkeit zu erlangen? Im vorigen Jahre wurde in Deutschland eine hübsche Operette aufgeführt, sie hiess „*Der lustige Krieg*“. Die kriegführenden Armeen sind höchst liebenswürdig und friedlich gesinnt, sie ärgern sich gegenseitig nicht, im

---

eorum damnum, me sciente, nemini pandam. Papatum Romanum et Regalia sancti Petri adjutor eis ero ad retinendum et defendendum, salvo meo ordine, contra omnem hominem. Legatum Apostolicae Sedis ineundo, et redeundo honorifice tractabo, et in suis necessitatibus adjuvabo. Jura, honores, privilegia et auctoritatem sanctae Romanae Ecclesiae, Domini nostri Papae et successorum praedictorum conservare, defendere, augere et promovere curabo. Neque ero in consilio vel facto seu tractatu, in quibus contra ipsum Dominum nostrum vel eandem Romanam Ecclesiam aliqua sinistra, vel praejudicialia personarum, juris, honoris, status et potestatis eorum machinentur. Et, si talia a quibuscumque tractari vel procurari novero, impediam hoc pro posse; et quanto citius potero, significabo eidem Domino nostro, vel alteri, per quem possit ad ipsius notitiam pervenire. Regulas sanctorum Patrum, decreta, ordinationes seu dispositiones, reservationes, provisiones et mandata Apostolica totis viribus observabo, et faciam ab aliis observari. *Haereticos, schismaticos et rebelles eidem Domino nostro vel successoribus praedictis pro posse persequar et impugnabo.* Vocatus ad Synodum, veniam, nisi praepeditus fuero canonica praepeditione. Apostolorum limina singulis (trienniis) personaliter per me ipsum visitabo; et Domino nostro ac successoribus praefatis rationem reddam de toto meo pastoralis officio, ac de rebus omnibus ad meae Ecclesiae statum, ad cleri et populi disciplinam, aminarum denique, quae meae fidei traditae sunt, salutem quovis modo pertinentibus; et vicissim mandata Apostolica humiliter recipiam et quam diligentissime exequar. Possessiones vero ad mensam meam pertinentes non vendam, nec donabo, neque impignorabo, nec de novo infeudabo, vel aliquo modo alienabo, etiam cum consensu Capituli Ecclesiae meae, inconsulto Romano Pontifice. Et si ad aliquam alienationem devenero, poenas in quadam super hoc edita constitutione, contentas, eo ipso incurrere volo.“

Gegenteil. Dennoch führen sie Krieg: Jede der beiden Armeen feuert gerade um Mittag eine Kanone mit blinder Ladung ab! Alle sind guter Laune und mit ihrer gegenseitigen Kriegsführung zufrieden! Es scheint, sagt Kirejew, dass mein Opponent uns gerade diese „lustige“ Kriegsführung empfehlen möchte. Leider ist die römische Kurie damit nicht einverstanden, sie schießt nicht mit blinden Ladungen, das würde sie wohl uns überlassen; ihre Kanoniere zielen gut und ihre Schüsse sind scharf, tragen weit und sicher. Der Krieg, welchen der Papst gegen uns seit Jahrhunderten führt, ist kein leichter und gewiss kein „lustiger“, die Beweise liegen nahe!